
Republika e Kosov6s
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Komuna e Prishtin6s
Op5tina PriStina - Municipality of Prishtina

Ne baze t€ nenit 21 te Ligiit p€r Planifikimin Hapesinor Nr. 04/L-174 dt.23.08.2013, nenit 18

te Ligjit p€r Ndertim Nr.04/L-110 dt. 31.05.2012, nenit 21,22 dhe 44 te Ligiit per: Proceduren e

P€rgjithshme Administrative Nr.05lL-03 dt.21.06.2016, nenit 17,pika "d" te Ligiit per Veteqeverisjen
Lokale Nr.03/L-040 dt.20.02.2008, nenit 15 pika "d" e Statutit t€ Komun6s se PrishtinCIs Nr.110-391
dt. 25.02.2010, Udhezimit Admnistrativ te MMPH-se Nr.06/2017 dt.23.05.2017 p€r caktimin e

procedurave per pergatitjen dhe shqyrtimin e kerkesave per kushte ndertimore, leje ndertimore dhe leje
nenimi per kategorine e I-r€ dhe te II-te te ndertimeve, dhe nE baze t€ kErkeses 05 Nr.350/02-
279159119 dt. 13.11.2019, t€ pronarit Xhemajli Shala B.I. me investitor/pronar N.N.SH. "SHALA-
XH", Qagllavic0, Prishtin0, per caktimin e kushteve ndertimore per hartimin e dokumentacionit
nd€rtimor/projektit ideor, p€r nd€rtimin e shtepise individuale te banimit, nC "Qagllavice" , Prishtine,
Drejtoria e Urbanizmit e Komunes s€ Prishtines, ne procedure administrative, me dat€ 16.01 .2020,
merr ket€:

VENDIM
PER CAKTIMIN E KUSHTEVE NDERTIMoRE

I. I CAKTOHEN kushtet ndertimore pronarit Xhemajli Shala B.I. me investitor/pronar N.N.SH.
"SHALA-XH", Qagllavice, sipas k€rkeses 05 Nr.350/02-279159119 dt. 13.11.2019, per hartimin e
dokumentacionit ndertimor/projektit ideor, pEr ndertimin e shtepise individuale tE banimit, ne
"Qagllavice", PrishtinE nE kuadEr te Planit Zhvillimor Komunal, gjegj€sisht ne kuaddr te njesise
kadastrale nr . P -7 I 9 | 407 5 -0 1257 - | 4, ZK.Q agllavic€.
Il.Lokacioni i parceles kadastrale tE lartcekur, per tE cilin caklohen kushtet ndeftimore, sipas

dokumenteve t0 planifikimit hap€sinor, perfshihet nd kuad6r te: Planit Zhvillimor Komunal, miratuar
me Vendimin e Kuvendit te Komunes se Prishtin€s, 01 nr. 031-156871 dt. 27.08.2013, dhe kjo zone

esht0 e planifikuar me destinim banimi - "banim individual";
III. Gjendja ekzistuese e lokacionit - parcela kadastrale e trajtuar, sipas gjendjes faktike dhe
dokumenteve t€ planifikimit hapesinor, €shte:

o Numri, siperfaqia, pronari dhe klasa e kualitetit te parcelds kadastrale, Esht6:
- ff. 01257-14, me 5:444 m2, me pronar N.N.SH. "SHALA-XH", "Are e klases 2";

o E drejta pronesore-juridike esht0 private, ne baze te kopjes se planit dhe gertifikates se nj€sis€
kadastrale;

o Ne kuad€r te parcelEs kadastrale t€ lartcekur nuk ka ndertesa te nd€rtuara, ne rrethine ka ndErtesa
individuale banimi;

o Terreni esht€ relativisht i rrafshet;
o Parcela ka qasja ne mrgE lokale ekzistuese;

IV. Kushtet nd6rtimore per rregullimin dhe realizimin e dokumentacionit ndertimor / projektit ideor,
t€ objektitjane:

o Organizimi me qasje ne kuader td parceles kadastrale, pozicionimi, gabariti dhe etazhiteti i
nd6rteses, n€ raport me vij€n rregulluese dhe at€ ndertimore, distanca e nderteses nga kufiri i
parcelave, si dhe kushtet tjera p€r rregullimin e hapEsir€s, td jen6 n€ t€r€si sipas prezantimit grafik
te pershkruar n0 dispozit€n urbanistike, e cila i iisht€ bashk6ngfitur kEtij vendimi per caktimin e
Kushteve ndertimore;

o Koeficienti i shfryt6zimit maksimal t0 parceles ndertimore- brenda vijes rregulluese (ISHP), p€r
vendosjen e perdheses s€ nd€rtes€s, sipas PZHK-se, eshte max.30%;
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o Indeksi i siperfaqes sE p€rglithshme nd€rtimore te parcel€s t€ jetd me etazhitet P+l;
o Qasja n€ objekt duhet t€ jet€ nga rruga ekzistuese;
o Bazuar n0 nenin III. te Vendimit t€ Kryetarit te Komun0s sd Prishtin€s d1.14.08.2016 dhe

protokolluar me numrin 01 nr.031-185481, per shkaqe te shfryt0zimit efigient td energjis€,

siperfaqja qe zd shtresa e "termoizolimit", nuk p€rfshihet nC kalkulimin e siperfaqes se

pergiithshme nd€rtimore e as ne kalkulimin p€r taks€ tE lejes nd€rtimore;
o Distanca e objektit duhet t€ jetd 5-10 m' mes ndertesave, ose m€ e vog€l me marr6veshje;
o Arkitektura e nderteses dhe materializimi, duhet t'i p6rshtatet rrethin6s;
o Zgidhja e kulmit duhet t€ projektohet dhe tE ekzekutohet ne harmoni me projektin arkitektonik

dhe uji i streh€ve nuk duhet t0 dal jashte parcel€s nddrtimore.
V.Kvcia nE infrastruktur€ - marrja e p€lqimeve nga KEDS-i dhe KUR "Prishtina", behet me

aplikim nga kjo drejtori. P€r aplikim nevojitet prezantimi i dokumentacionit, me percaktim t€ vendeve

per kygje n€ rrjetet pdrkatese, dor€zuar vegant€ n€ CD, me permbajtje si ne vijim:
o Emri (prindi) mbiemri i aplikuesit, numri i identifikimit dhe adresa;

o Informaten mbi lokacionin-adresa e sakt€ e hap6sir€s nddrtuese;

e Kopjen e planit dhe certifikat€n e nj€sis6 kadastrale;
r Planin e situacionit (dispozita urbanistike pjes6 perb€rese e kushteve ndertimore) dhe pamjen n€

ortofoto td lokacionit me hapesir€n ndertuese;
r Pershkrimin teknik t€ nd€rtes€s (destinimi dhe kapaciteti i nevojshdm per elektrike dhe uje).

Kyqja n€ infrastrukture p6r ngrotrje qendrore tE behet n€ rrjetin ekzistues, pas sigurimit paraprak tE
kushteve detale dhe pelqimit ptlr kygje nga "Termokos"-Ngrohtorja e Qytetit sh.a. dhe PTK.
VI. Dokumentacioni nd6rtimor - projekti ideor, te hartohet nga ekipi me pergatitje t€ lart6
profesionale dhe me kualifikime perkat€se per secildn fazE t€ projektit, duke u bazuar ne kushtet

ndertimore tE caktuara n€ pik6n IV., projekt propozimin e prezantuar, nornave teknike p€r siguri nga

zjarri si dhe normave dhe standardeve tjera per projektim t€ kEsaj kategorie te nd€rtesave, te dorezohet

ne tre (3) kopje te shtypura, dhe nje (1) digiitale dhe t€ p6rmbaje:

o Ingizimin gjeodezik;
o Planin e situacionit te gjer€, ne diamet0r prej 50m', me ndertesat ekzistuese dhe te planifikuara,

n€ pdrpjes€ 1:500 apo 1:1000, punuar n€ baze t0 incizimit gjeodezik t€ parceles nd6rtimore me

rrethinO, si dhe me pozicionim td nd€rtes6s se projektuar dhe infrastruktur€s mrgore, nd

sistemin koordinativ KOSOVAREF 01 ;
o Planin e situacionit t€ parceles, nE ptirpjesd 1:200 ose 1:500, me dimensione td shenuara,

horizontale dhe vertikale-kuota te laftesise dhe me pozicionim tE ndErtesds nd sistemin
koordinativ KosovaREF0l, duke perfshire edhe kuotat vertikale te platove, trotuareve, rrugEve

dhe hyrjeve n€ perdhesd, me kuota t€ sh6nuara, relative dhe absolute;
o Te giitha bazat, prerjet dhe du(et e fasadave, n€ p6rpjes0 1:100;
o Dukja e jashtme e nd€rtimit, 3D - perspektiv€;
o Planin me vendin e qasjes nE uj€sjell€s, kanalizim dhe rrjetin e energjis0 elektrike;
o P0rshkrimin teknik te punEve ndertimore - zejtarc, me paramasd dhe parallogari;
r Detajet karakteristike dhe te nevojshme, ne perpjes€ 1 :5,1:10 apo I :20;
o Situacionin me p€rshkrimin teknik t€ "Organizmi dhe masat e siguris6 nE vend nd€rtim";
o Masat propozuese per fizikdn ndeftimore dhe ate tE mbrojtjes nga Zhurma, me analiza dhe

masa konkrete;
o Deklaraten e projektuesEve plr fazat e nevojshme

VII. Nd€rrimi i destinimit tG tok6s bujq6sore - meqenOse parcela kadastrale w.1257-14,
ZK.Qagllavicd, nE baz€t€ certifikat0s s0 njdsis€ kadastrale, Esht6 e evidentuar si kulturC "Ar€ e klases
2", dhe pasiq€, p€r Planin Zhvillimor Komunal nuk €shtE marr€ piilqim nga Ministria e Bujqdsis€,
Pylltarisd dhe Zhvillimit Rural, p6r nd6rrimin e destinimit te tok€s bujq€sore, pEr inicim tE procedures,
k€rkohet paraprakisht nd€rrimi i destinimit te tok€s bujqesore n€ tok€ nd€rtimore, p€r parcel€n e
parapar€ p€r nd€rtim, konform dispozitave ligiore te Ligiit nr.02lL-26 pOr TokEn BujqEsore dhe
Udh€zimit Administrativ Nr. 4112006, p0r nd€rrimin e destinimit te tok6s bujq0sore, q€ rregullojnO
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kete fushe. Per paisje me k€te pelqim, me k€rkese duhet t'i drejtoheni k€saj drejtorie, me
dokumentacionin e nevojsh€m, e cila pErmes aktit pErcjelles, do tE procedohet, ne kompetencE n€

Ministrine e Bujqesise, Pylltarise dhe Zhvillimit Rural. Dokumentacioni i nevojshem duhet tE

permbaje:
o Deshmine mbi pronesin€ per parcel€n kadastrale/certifikaten e njesise kadastrale dhe kopjen e

planit (kopje);
o Vendimin p6r caktimin e kushteve nddrtimore, i leshuar nga Drejtoria e Urbanizmit (kopje);
. Kopjen e letemjoftimit te kerkuesit/ve (bashktipronar0ve t0 parceles-ave dhe investitorit);

Pagesa e kompensimit p6r nd6rrimin e destinimit tE tokEs bujq6sore - meqenese parcela kadastrale
nr.l257-l4,ZK.Qagllavic6, nebaze te certifikat€s sE njesisO kadastrale, €sht€ e evidentuar me lloj t€
shfryezimit te parcelds-tok€ bujqesore, me klase te kualitetit "Are e klas€s 2", k€rkohet qe
paraprakisht t€ b€het pagesa e kompensimit per ndErrimin e destinimit te tokes bu.iq€sore ne toke
ndErtimore, konform nenit 11, 13 dhe 14 tE Ligjit nr.02lL-26 p€r Tok€n Bujq€sore dhe nenit 8, 9 dhe
14 rc Udh0zimit Administrativ td MBPZHR Nr. 4l/2006, per nderrimin e destinimit t€ tokes
bujqesore, q€ e rregullojne kete fush€. Sip€rfaqja e tok6s bujqesore, tC cil6s do ti nderrohet destinimi,
do te percaktohet bazuar n€ siperfaqen qe do te ndeftohet, sipas Plani i situacionit - "zgSidhja urbane",
dhe e njejta do t€ p€rfshij€ sipiirfaqen e parcelEs nd€rtimore me nr.1257-14, me 5:444 m'?. Kjo
siperfaqe do tE regiistrohet si toke ndertimore, ne regjistrin kadastral, pas realizimit te pageses se

kompensimit pEr nderrimin e destinimit te tokes bujqesore,
Ky kompensim - pages0 do t€ realizohet ne Drejtorin€ e Kadastrit te Komun€s sC Prishtines, ne fazen e
zhvillimit te procedurEs administrative p€r marrjen e lejes ndertimore. Meqenese parcela kadastrale
w.1257-14, ZK.Qagllavice ne baze tE certifikates se nj€sis€ kadastrale, eshte e evidentuar si kulture
"Ar€ e klases 2", dhe sipas Planit Zhvillimor Komunal, ne kete parcele lejohet nddnim i ul€t me
destinim banimi, kjo drejtori jep pelqimin qE parcela kadastrale nr.l257-14, ZK.Qagllavic€, ti
ndErrohet destinimi ne parcel€ me shfrytezim ndertimi.
Vlll.Marr6veshja p6r infrastrukturE -baztar ne nenin T &LigJitNr.04/L-110 p€rNd€rtim dhe n€
nenin 10 dhe 11 te "Rregullore mbi Taksen administrative per dhenien e lejes s€ ndertimit dhe Tarifen
per rregullimin e infrastruktures" 01 nr. 434101-0094474117 dt.24.04.2017, obligohet Drejtoria e

Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit tC Kontratave e KomunEs sE Prishtines, te vleresoj€ nj€
ngarkese per tE rimbursuar koston per krijimin, permiresimin, zgjerimin apo riparimin e
infrastruktures, dhe te alrije marreveshje p€r infrastrukture me pronarin/investitorin. Me aplikacionin
per leje ndertimore te dor6zohet dokumentacioni i nevojsh0m, n€ dosje t€ vegante, i cili permes aktit
percjell€s, do te procedohet, nga kjo drejtori, n0 kompetence t0 DrejtorisE s€ Investimeve Kapitale dhe
Menaxhimit te Kontrat4ve te Komunes se PrishtinEs, per arritjen e k6saj maneveshjeje.
Dokumentacioni i pergatitur duhet t€ p6rmbaj€:

o DeshminE mbi pron€sine per parcelen kadastrale/certifikat0n e nj€sis€ kadastrale dhe kopjen e
planit (kopje);

o Vendimi p€r caktimin e kushtet ndertimore, se bashku me situacionin e miratuar, te leshuar nga
kjo drejtori;

o Certifikat€n e regjistrimit te biznesit te kompanise investuese;
o KontratEn p€r bashkeinvestim (nese esht€ prezantuar nC kerkesEn per leje ndErtimore);
o Autorizimin p€r pErfaqesim (n€se 0shte prezantuar ne k€rkesEn e lejes ndertimore);
. Kopjen e leternjoftimit te kErkuesiVve (bashk€pronareve te parcelEs dhe investitorit);

IX.Pagesa e taks€s administrative per dhenien e lejes se ndertimit dhe tarifa per ndikimet nga nitja e
densitetit t€ infrastruktures, do te realizohet sipas "Rregullore mbi Taks€n Administrative per dhenien
e lejes sE ndertimit dhe Tarifen per rregullimin e infrastruktur€s" 01 Nr.434l01 - 0094474117
dt.24.04.2017 dhe bazttar ne dokumentacionin ndErtimor / projektin kryesor, si pjes€ p€rbErese e
k€rkes0s p€r leje ndertiimore. Pagesa e taks€s dhe tarifes, sipas k€tij paragrafi, do td realizohet sipas
afatit kohor te p6rcaktuar ne paragraftn 4 te nenit 16 te UA te MMPH-st, Nr.06/2017 dt.23.05.2017,
pas marrjes sE konfirmimit per pages€.
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X.VlefshmEria e vendimit per caktimin e kushteve ndErtimore do t0 jet€ nje (1) vit, me mundesi t€
vazhdimit ptir njii (1) vit tjeter, ne rastet kur nuk ka nd€mrar gjendja ekzistuese apo dokumenti i
planifikimit hapesinor, dhe me aplikim para skadimit te afatit tE vlefshm6risd.

Arsyetim

Pronari Xhemajli Shala B.I., me investitor/pronar N.N.SH. "SHALA-XH", Qagllavice, Prishtine,
sipas kerkeses 05 Nr.350/02-279159119 dt. 13.11.2019, ka k€rkuar nga Drejtoria e Urbanizmit e

Komun€s sC Prishtin€s, caktimin e kushteve nd€rtimore per hartimin e dokumentacionit
ndertimor/projektit ideor, pdr nd€rtimin e sht€pis€ individuale te banimit, n€ lokacionin e p6rshkruar

n€ paragrafin I. t€ dispozitivit tE vendimit p€r caktimin e kushteve ndOrtimore.

Me k6rkes€, pronari ka prezantuar dokumentacionin, si ne vijim:
o Ddshmina mbi prondsind pdr parcele kadastrale nr.l257-14, ZK.Qagllavicd.
o Incizimin gieodezik, punuar nga gieodeti "Faton Bajselmani", me nt|m€r td licencZs 125;
o Projektin konceptual orkitektonik, ft hartuar nga "Archipoints Group" sh.p.k., me

projektues Ertan Sylejmani, Meriton Bairami;
c Autorizimin e pdrgiithshdm, ti lidhur te noteri Sefadin Blaknj, me LPR.Nr.13604/2019, me

and ft sd cilit pronari N.N.^SH. "SHALA-XH"sh.p.k., autorizon Qendresa Shala, pdr
p €rfaq d s im pr and or ganev e komp e t e nt e ;

o Vertetimin mbi lcryerjen e obligimeve tatimore, nd emdr ti! "Xhe*najli Shala - N.N.SII
SHALA-XH ", me nr. 2 60 I 04/ I 9 (2 2 4 608 5 ) dt. 2 3. I 0. 20 I 9 ;

o P€lqimin me LRp.Nr.10909/2019, t€ lidhur te Ramadan Bunjaku, me ana ft ft cilit
"Xhemajli Shala 8.L", pronar i parcelave kndastrale nr.l256-4 dhe nr.l256-5,
ZK.Qagllavicd, pdrfaqdsuar nga "QLndresa Shala" me hutorizim me numiir
LPR.Nr.13604/2019, Ref.283/2019, pdrpiluar te noteri Sefadin Blakai, i jep p€lqimin
"N.N,SFL SHALA-XH" sh.p.k., pdr nd1rtim deri na l.0m', nga prona e tij.

o Fotokopjen e dolatmentit td identifikimit-letdrnjoftimit td pronarit:
,. Fototelokacionit.

Drejtoria e Urbanizmit e Komun€s s0 Prishtin€s, pas shqyrtimit te k€rkesEs 05 Nr.350/02-279159119
dt.l3-l l.20lg, bantar ne nenin 21, pika 4 , te Ligiit O4lL-110 p6r ndEftirh, ka l€shuar shkres€n
"Plot6sim dokumentacioni" me 05 Nr. 350102-279159119 dt. 25.11.2019, me ane te cil6s €shte
kerkuar plot€simi i l0nd6s me dokumentacionin si n€ vijim:

c Respektimi i distancave pdr hapje-dritare me parcelat fqinje, gjegidsisht te mos keft hapje td
dritareve n€ hhinat primare (qZndrim ditor, kuzhinr!, tryezari, dhomd), nii distanca minimale
sipas normativave t€ parapara me PZHK;

o T€ parashihet vija negulluese nd distanc€ 1.25 m', dhe vija ndertimore 3.0-5.0 m', nga vija
rregulluese;

o Asnjd pjesd e objektit, shtylla, mure, konzolla, terasa, ft mos e kaloj distancan minimale
ligiore tE lejuar;

o Td prezentohet situacioni, nd diametdr 50m', me td gjitha distancat e ndartusas, dhe distancat
n€ raport me htfinjil e parceles;

Pronari/investiori, me shkresen "Plot€sim dokumentacioni" 05 Nr.350/02-27gl5gllgll dt.
05.12.2019, ka prezantuar dokumentacionin e kerkuar sipas pikave te lartcekurd.

Pas kontrollimit td projektit konceptual nga p6rgjegi0si per komunikabion i k€saj drejtorie, i
njejti ka konstatuar si n€ vijim: "Pas shiqimit td propozimit td situacionit t€ zgjidhjes urbane ti)
N.N.SH. "Shala - Xh", nd Qagllavica, Prishtina, lidhur me kdrkes€n e htshtete ndertimore ft lendds
05-350/02-279159/19 dt.13.11.2019, lEgja p€r automjete nE rrugdn ekzistuese, "Sefedin Vitija", sipas
prezantimit nd situacion p2r nddrtesdn banimore - shtepi individuole me etazhitet P+ l, ft parapare me

keft zgjidhje urbane, mund t€ pranohet si e tille. Kygja duhet ti pdrshtatet lehtikisht rrugds dhe tE
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aplikohen kushtet e shikueshmdrisd horizontale dhe vertikale nA lokacionin e l<yEjes edhe nd kohen kur
realizohet ajo."

Drejtoria e Urbanizmit e Komunds s€ Prishtinds pas shqyrtimit t€ dokumentacionit tE prezantuar
me prova te bashkangjitura, konsultimit te dokumenteve te planifikimit p€r hap€siren ku gjendet
lokacioni, Planit Zhvillimor Komunal, rregullatives ligjore ne fuqi nga lEmi i planifikimit, ndertimit
dhe i procedur6s s0 p€rgjithshme administrative, projektit konceptual, konkretisht nenin 18 te Ligiit
pEr Ndertim Nr. 04/L- 110 dt. 31.05.2012, nenin 21 te Ligiit per Planifikim HapEsinor Nr. 04lL-174 dt.
31.07.2013, nenit 12 dhe 13 te uA te MMPH-s6 Nr.06/2017 dt.23.05.2017 plr p€rcaktimin e

procedurave per p€rgatitjen dhe shqyrtimin e kerkesave per kushte ndertimore, leje nd0rtimore dhe leje
rrenimi per kategorine e I-re dhe II-te te ndertimeve", si dhe pas perfundimit te procedures se

vendosjes s€ njoftimit publik (10.12.2019 - 16.12.2019), me qe nuk eshte pranur ndonj€ koment apo
sygjerim, ka konstatuar se, k€rkuesi ka prezantuar tii gjithe dokumentacionin e nevojshem, dhe se

projekti konceptual i prezantuar, eshte n€ harmoni me destinimin dhe kriteret tjera t€ dokumentit te
planifikimit hapesinor per at€ hapesire, si dhe nE harmoni me rrethinen, andaj konstatohet se jan€
plot€suar te gjitha kriteret e parapara ligjore p€r caktimin e ketyre kushteve ndertimore.
Nga sa u cek me lartE, u vendos si nE dispozitiv t€ vendimit per caktimin e kushteve nd€rtimore.

Shtojc6: Situacioni i parcel€s ndertimore me vijen rregullues dhe ndertimore sipas sistemin
koordinativ KOSOVAREF 0 1 ;

Udh6zim juridik Pala e pak€naqur me kete vendim, me ankes€ mund ti drejtohet k€saj drejtorie
brenda afatit prej 30 ditesh, duke llogaritur nga dita e marrjes nE dorezim te ketij vendimi. Bazuar ne
vleresimin nga kjo drejtori, ankesa do te shqyrtohet apo do te pErcillet te organi epror - MMPH-ja.
Ky vendim u printua n€ 5 (pes6) kopje identike dhe i dErgohet: Kerkuesit, Qendr0s per sherbim me
qytetar€, k€saj drejtorie dhe ne dosje t€ lendes 05 Nr.350/02-279159119 dt.l3.ll.2019.
Kopja elektronike i dErgohet: Drejtorise se Kadastrit dhe DrejtorisE se Planifikimit Strategjik dhe
Zhvillimit te Qendrueshem.

DREJTORIA E URBANIZN{IT E KOMUNES SE PRISHTINES,
05 Nr. 350102-2'79159119 DT.16.01.2020
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Komuna e Prishtinds, Drejtoria e Urbanizmit
Adresa: n. "Radovm Zogoviq" nr. l, 10000, Prishtine-Kosove

Telefon: + 383 (0) 38 221 242, e-mail: urbanizmiorishtine@rks-eov.net
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